



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
РАЙОНЕН СЪД - СТАРА ЗАГОРА

**Г О Д И Ш Е Н
Д О К Л А Д**

за дейността на

**РАЙОНЕН СЪД
СТАРА ЗАГОРА**

през 2022г.

Районен съд- Стара Загора е основен първоинстанционен съд /чл.76 от ЗСВ/ и като част от съдебната система на Република България в изпълнение на основните функции на правораздавателен орган, произтичащи от чл.117-чл.121 на Конституцията на Република България в основната си дейност се ръководи от целите за бързо, ефективно, предвидимо и качествено правораздаване и повишаване общественото доверие в съда.

Докладът е изготвен съгласно изискванията на чл.80 ал.1 т.12 от ЗСВ при спазване указанията на ВСС за обхвата и структурата на годишните доклади.

Съдебният район на Районен съд - Стара Загора включва Община Стара Загора и Община Опан, като осъществява своята правораздавателна дейност върху население от около 153 830 души по последни данни от НСИ.

За изпълнение на своите функции, съдиите от състава на Районен съд - Стара Загора се ръководят от закона, като вземат своите решения по вътрешно убеждение, основаващо се на предвидените разпоредби в Конституцията на Република България, законите и други нормативни актове.

При изпълнение на задълженията си съдебните служители спазват стриктно нормативните разпоредби, като в отношенията си с гражданите спазват принципите, установени в съответните правила за професионална етика.

I. Кадрова обезпеченост

1. Съдии

Районен съд – Стара Загора разполага с 21 магистратски щата, както следва:

- административен ръководител /председател/;
- заместник на административния ръководител - заместник – председател –

2 щата;

- съдии – 18 щата.

След повишаването на съдия Милена Колева в длъжност „съдия“ в Административен съд – София – Област, считано от 28.11.2022 г., към 31.12.2022 г. са заети 20 магистратски щата, от които 1 съдия е командирован в Административен съд – Бургас, 1 съдия е командирован в Районен съд – Гълъбово, 1 съдия е в неплатен отпуск, тъй като е в ЕСПЧ.

Съдия Златко Мазников е повишен в длъжност „съдия“ в Административен съд – Стара Загора, считано от 03.01.2023г. и в съда остават заети 19 магистратски щата.

Със заповед № 3038 от 07.12.2018г. на Председателя на Върховен Административен съд, съдия Димитър Галъов беше командирован в

Административен съд – Бургас безсрочно, считано от 11.12.2018г. Със заповед № 3522 от 22.11.2022г. на Председателя на Върховен Административен съд, считано от 28.11.2022г., съдията остава командирован в същия съд за срок от 12 месеца.

Със заповед № 980 от 01.12.2021г. на Председателя на Окръжен съд – Стара Загора, съдия Таня Илкова е командирована в Районен съд – Гълъбово, считано от 06.12.2021г. до 04.03.2022г.

Със заповед № 149/08.03.2022г. на Председателя на Окръжен съд – Стара Загора, съдия Неделина Минчева е командирована в Районен съд – Гълъбово, считано от 15.03.2022г. до 15.06.2022г. След встъпване в длъжност на избрания „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Гълъбово, със заповед 436/01.06.2022г. на Председателя на Окръжен съд – Стара Загора, считано от 02.06.2022г. командировката е прекратена.

Със заповед № 930 от 17.11.2020г. на Председателя на Окръжен съд – Стара Загора съдия Христо Ангелов, беше командирован в Районен съд – Гълъбово за „и. ф. административен ръководител – председател“, считано от 17.11.2020г., до заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Гълъбово. След встъпване в длъжност на избрания „административен ръководител – председател“, със заповед 437/01.06.2022г. на Председателя на Окръжен съд – Стара Загора, считано от 02.06.2022г., съдия Ангелов остава командирован в същия съд до 31.12.2022г.

В изпълнение по Протокол 25 от 21.07.2022г., т. 49 на Пленума на ВСС, съдия Ваня Тенева има сключен договор за срок от 12 месеца, считано от 01.09.2022г., с предмет подпомагане на Отдела за изпълнение на решения на ЕСПЧ към Съвета на Европа, в гр. Страсбург и е в неплатен отпуск.

Към 31.12.2022г. в Районен съд - Стара Загора правораздават 17 съдии, разпределени както следва - в наказателно отделение - 6 съдии, в гражданско отделение - 11 съдии.

Районен съд - Стара Загора разполага с 4 щатни бройки за държавни съдебни изпълнители, две от които към момента са вакантни. Считано от 01.10.2021г до 30.04.2023г. включително, на едната свободна бройка е командирован ДСИ от РС – Казанлък. На втората свободна бройка, считано от 12.09.2022г. е назначен ДСИ, до заемане на длъжността въз основа на конкурс.

В Районен съд - Стара Загора разполага с 4 щатни бройки за съдии по вписванията, които към 31.12.2022 г. са заети.

2. Администрация:

Районен съд – Стара Загора, към 31.12.2022 г. разполага със 63 щата за съдебни служители.

През 2021г. съгласно решение по протокол № 12/13.04.21 г. на Съдийска колегия на ВСС, щатната численост на Районен съд – Стара Загора беше увеличена с 4 щатни бройки за „Съдебен помощник“, които бяха заети, считано от 04.01.2022г., след проведена конкурсна процедура.

Щатните бройки в Районен съд – Стара Загора, към 31.12.2022 г. са разпределени, както следва:

- **Ръководни длъжности** – 1 съдебен администратор, 1 главен счетоводител, 1 административен секретар

- **Експертни длъжности** – системни администратори - 3, счетоводители - 2, статистик - 1.

- **Специализирана администрация** – 4 съдебни помощника, 4 завеждащи служби, съответно на „Гражданско деловодство“, „Наказателно деловодство“, „Съдебни секретари“ и „Бюро призовки“, деловодители - 18, съдебни секретари - 19, съдебен архивар - 1, призовкари - 5.

- **Технически длъжности** – шофьор - 1, куриер – чистачи - 2.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Структурата на Районен съд – Стара Загора е съобразена със ЗСВ и Правилника за администрацията на съдилищата и отговаря на утвърдената от ВСС щатна численост за магистрати и съдебни служители.

Съобразно приетите от ВСС критерии, съотношението на броя на служителите към броя на магистратите към първото полугодие на 2022 г. е следното:

- общ брой служители/магистрати - 3,05;
- общ брой служители/магистрати, вкл. ДСИ и СВ - 2,21.

Средната за страната за Районните съдилища в областните центрове:

- общ брой служители/магистрати - 2,96;
- общ брой служители/магистрати, вкл. ДСИ и СВ – 2,21.

Считам, че след извършената през последните години пълна реорганизация на разпределението на деловодителите в Районен съд - Стара Загора, се постигна относително обезпечаване на всички деловодства в съда с нужните кадри. Предприети са от ръководството на съда мерки за възлагане на допълнителни задачи на конкретни служители с цел създаване на условия за взаимна заменяемост при отсъствие на даден служител.

Условията на усложнена епидемиологична обстановка и нарастващия брой болни наложи за периода от 25.01. до 11.02.22г. със заповед № 20 от 24.01.2022г. и заповед № 22 от 31.01.2022г. председателят на Районен съд – Стара Загора да разпорежи ограничения в работата на съда, като се разглеждаха дела само с неотложен характер, а магистратите работеха дистанционно. Създадени са и условия за взаимна заменяемост при отсъствие на даден служител.

В Районен съд - Стара Загора съдиите правораздават в две отделения – „Гражданско“ и „Наказателно“.

В съответствие с изискванията на чл.9 от ЗСВ в Районен съд - Стара Загора всички видове дела се образуват и разпределят на принципа на случайния подбор от председателя, заместник - председателите на съда, а при тяхно отсъствие - от съдии, на които със заповед на председателя е възложена тази дейност, а в съответствие с чл.35 ал.5 от ПАС, дейността по разпределението на делата е възложена на съдебни служители със заповед № 122 от 08.09.2020г. на председателя. За целта се използва „Едината информационна система в съдилищата“, одобрени от ВСС и при спазване на правилата, приети от ВСС, като по всяко дело се прилага и протокола от избора. Делата се разпределят в деня на постъпването им или най-късно на следващия ден - в зависимост от естеството им, респективно сроковете за произнасяне. Новопостъпили дела, по които се дължи незабавно произнасяне по силата на закона, се разпределят измежду съдиите, които в съответния ден не са в отпуск.

Разпределението на наказателните дела се извършва по групи - НОХД, НОХД с усложнена фактическа обстановка - чл.201 и сл. от НК/Присвоявания/, чл.209 и сл. от НК /Измама/, чл. 149 и сл./Разврат/, чл. 159а и сл. /Трафик на хора/, ПТП чл.343 и 343а НК, АНД-НП, БП – НОХД, ЗИН, ЗБПМН, АНД-чл.78А НК, СПОРАЗУМЕНИЯ, РЕАБИЛИТАЦИЯ И ДРУГИ, чл. 146 от ЗЗ, СПИРАНЕ И ПРЕКРАТЯВАНЕ, чл.25 НК и чл.70 НК, НЧХД, ЧНД – ДЕЖУРСТВО, АНД – ДЕЖУРСТВО - при еднаква процентна натовареност на всички съдии от наказателно отделение, а заместник-председателя - при 70%.

Разпределението на гражданските дела се извършва също по групи – Брачни дела, Трансформация, по-голям дял по СК, Родителски права, Бързи производства - Издръжки, Бързи производства - Уволнения, Бързи производства - трудови възнаграждения, Делби, Непозволено увреждане, Кодекс за застраховането, ЗОДОВ, Облигационни иски, Чл.422 ГПК, Търговски дела, ЗЗДН, Заповедни, Обезпечения на бъдещ иск, Трудови, Вещни и владелчески иски, Дела от административен характер, Други дела, Преразпределени, Други дела по СК и Закона за закрила на детето - при еднаква процентна натовареност на всички съдии от гражданско отделение, за административния ръководител – при 51%, а за заместник-председателя - при 70%, съгласно правила, утвърдени със заповед на административния ръководител за двете отделения.

Съдебните заседания в Районен съд - Стара Загора се провеждат по график, според който всеки съдия заседава в определени дни от седмицата. По такъв начин са разпределени и дежурствата през работните дни /съответно седмично дежурство за един граждански съдия и седмично дежурство на един наказателен съдия/.

Разпределените дела се насрочват, респективно отлагат от съдиите - докладчици в кратки срокове и съобразно изискванията на процесуалните закони. Спазват се съкратените срокове за разглеждане на дела по реда на бързото производство, незабавното производство, съкратеното съдебно следствие, обезпечителното и заповедното производство.

В Районен съд-Стара Загора се водят всички книги и регистри по утвърден образец и съобразно изискванията на ПАС.

По електронен път се изпращат съобщения и призовки на страните при спазване на нормативните правила. При поискване от страна по делото има възможност да се изпращат по електронен път и необезличени книжа. Предвид продължаващата извънредна епидемиологична обстановка през част от изминалата година, призоваването по повечето от гражданските дела се извършваше по електронен път, при заявено желание от страните.

Постановените съдебни актове се публикуват незабавно на интернет - страницата на съда и се изпращат за публикуване и на централния уеб - базиран интерфейс, поддържан от ВСС.

Спрените производства и оставените без движение дела се административат от съдията-докладчик редовно и се проверяват от заместник - председателите и деловодителите всеки месец.

Ежемесечно съдебният статистик изготвя справки за движението на делата на всеки отделен съдия. Същите се изпращат на Окръжен съд - Стара Загора във връзка с изисквания за ежемесечни сведения за движението на делата, съгласно Заповед на председателя на Окръжен съд - Стара Загора.

Съдебните служители се атестират ежегодно съобразно правилата на чл.158 и сл. от ПАС.

Всеки съдия и съдебен служител разполага с вътрешна електронна папка и служебна електронна поща, което улеснява служебната комуникация и спомага за спестяване на средства за консумативи.

В Районен съд - Стара Загора, в съответствие с нормативната уредба, изискванията на ВСС и с цел подобряване организацията на работа са утвърдени различни вътрешни правила.

През съдебната година се провеждат редовно срещи на съдиите от гражданско и наказателно отделения, на които се обсъждат въпроси, свързани с приложението на материалните и процесуалните закони, резултати от извършени проверки, организационни и други въпроси. Съдиите от Районен съд – Стара Загора обсъждат и изразяват писмени становища по въпроси във връзка с предложения за постановяване на тълкувателни решения. През изминалата 2022 г. общите събрания се провеждаха онлайн предвид взетите мерки за ограничаване и превенция заболяемостта от Covid 19.

На интернет страницата на съда ежедневно се публикуват съдебните актове по гражданските и наказателните дела, могат да се правят справки по дела, публикуват се прессъобщения по дела с обществен интерес, обяви за конкурси за свободни длъжности, необходими документи, банкови сметки, телефони за връзка и др. Работи и Единния портал за Електронно правосъдие, в който гражданите, страни по делата и адвокати могат да правят справки за движението им.

На фейсбук страницата на Районен съд – Стара Загора се публикува актуална информация за всички инициативи и благотворителни мероприятия, които се провеждат през годината. Същата представлява и място за обратна връзка с гражданите, което е от голямо значение за правилната преценка на организацията на работа и нивото на доверие на гражданите към нашата институция.

Има създадена и вътрешна комуникационна среда на съда, която се използва от съдиите и съдебните служители. В нея се публикуват съобщения,

касаещи дейността на съда, заповеди, вътрешни правила, информация за предстоящи събития и др.

Районен съд - Стара Загора активно участва в Образователната програма "Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури". Районен съд - Стара Загора има сключени Меморандуми за сътрудничество в областта на обучението с Регионален инспекторат по образованието - Стара Загора и с Юридически факултет на Бургаски свободен университет, а от 2022г. и с Тракийски университет – Стара Загора и Агенцията за регионално икономическо развитие.

На 29.04.2022г., в Районен съд – Стара Загора, се проведе среща-разговор на съдии от Районен съд – Стара Загора с ученици от девети до дванадесети клас от различни училища в Стара Загора. Темата, по която събеседваха участниците и съдиите беше „Права и задължения на свидетеля в наказателния процес“. Председателят на съда, г-жа Милена Колева приветства младежите за проявения интерес. Съдия Дарина Стоянова и съдия Желя Иванова представиха на младежите действителен казус за жестоко убийство, станало пред очите на многобройни свидетели, които са останали безучастни. Разделените в три групи ученици, разсъждаваха и обменяха мисли, съпоставиха моралното задължение на всеки, станал свидетел на престъпление да сигнализира за това и отговорността му пред закона, ако избере да остане просто „пасивен наблюдател“ в такава ситуация. Съдиите разясниха правата и задълженията на свидетеля в наказателния процес, при което се заформи интересна дискусия. Младежите бяха много активни и задаваха въпроси. В края не срещата участниците бяха изненадани с кратък тест по обсъжданата тема и първите пет, които отговориха вярно получиха символични награди.

На 30.05.2022г., в Зала 5 на Районен съд – Стара Загора, съвместно с Първо районно управление – Стара Загора, се проведе симулативен съдебен процес пред ученици от четвърти клас при НУ „Димитър Благоев“ - град Стара Загора. Казусът е по истински случай и не беше случайно избран – употреба на неприлични изрази на публично място, пред повече хора, деяние представляващо оскърбително отношение към пострадалото лице. Делото завършва с налагане на наказание по чл. 1, ал. 2 на Указа за борба с дребното хулиганство (УБДХ).

През 2022г., на съвместно събитие с Районна прокуратура – Стара Загора, РЗИ - Стара Загора и с участието на психиатъра д-р Иван Добринов бе

представена интерактивна презентация за проблемите при управление на МПС след употреба на алкохол и наркотични вещества пред ученици от 11 клас.

Особен интерес сред учениците предизвика симулацията, при която, посредством специални алкоочила, сами изпитаха влиянието на алкохола върху възприятията и реакциите си. След това д-р Иван Добринов, по изключително достъпен и същевременно интересен за младежите начин ги запозна с всички аспекти на причините, действието и последиците от употребата на психоактивни вещества.

Ежегодно се организира симулативен съдебен процес по действителен случай, с участието на ученици от различни училища в града, а през 2022 г. беше представен симулативен процес по действително дело по Закона за защита от домашното насилие, с участие на съдии и служители от съда. Процесът беше разигран пред студенти от Тракийски университет - Стара Загора и пред ученици от 11 клас от няколко старозагорски училища. Участниците успяха да представят достоверно, по интересен за младите хора начин, нелекия път за вземане на съдебно решение. Насочиха вниманието им към случаите на домашно насилие и възможностите за защита, включително и по съдебен път. Представения казус е действителен случай от практиката на съда и е избран не случайно, предвид социалната значимост на този проблем.

Ученици от различни училища в гр. Стара Загора всяка година посещават съда в „Деня на отворените врати“. От 2018г. на празника се провежда и церемонията по обявяването на отличилите се творби и награждаване на авторите им, участници в станалия ежегоден Конкурс за есе и рисунка, организиран от Районен съд – Стара Загора. Конкурсите за есе и рисунка за ученици се превръщат в желана от съдиите, служителите и обществото добра традиция, която работи за промяната на отношението на гражданите към институцията и издигането на авторитета ѝ.

През 2022 г. „Ден на отворените врати“ в Районен съд – Стара Загора, се състоя на 15 април. На събитието получиха своите награди децата, отличили се в традиционния конкурс на Районен съд – Стара Загора за ученическо есе и рисунка. Бяха отличени участници в следните категории:

1. Възрастова група „четвърти-девети клас“ - конкурс за рисунка на тема „Нашият съд, видян през детските очи“.

2. Възрастова група „десети - дванадесети клас“ - конкурс за есе или рисунка на тема „Справедливост, морал, правосъдие“.

Освен от Районен съд, децата получиха награди и подаръци от Районна прокуратура – Стара Загора, Адвокатска колегия - Стара Загора, г-жа Надежда Чакърва - омбудсман на Община Стара Загора, Ротари клуб Стара Загора, Агенция за регионално икономическо развитие – Стара Загора и Лайънс клуб Стара Загора Августа. Отличените рисунки бяха изложени за една седмица във фоайето на Съдебната палата. Чрез експозицията на детските рисунки, всички които посещават и работят в сградата имаха възможността да видят през очите на новото поколение проекцията на справедливостта в лицето на съдебната власт и да почувстват гордост от това, че са българи.

През изминалата година, председателят на съда продължи да дава интервюта за медии по въпросите, които представляват обществен интерес. Продължава и практиката за ежемесечно публикуване на информация при спазване на нормите за защита на личните данни за делата, които представляват обществен интерес на интернет страницата на съда. Това се възприема изключително добре от всички журналисти и се отразява ползотворно на точното и своевременно отразяване на същинската работа на съда.

ДВИЖЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Като постъпили в Районен съд – Стара Загора дела се разглеждат новообразуваните, вкл. получени по подсъдност и делата, върнати от горната инстанция за продължаване на съдопроизводствените действия.

Новообразувани дела

През 2022. са образувани общо 9 210 дела, от които 3 538 наказателни дела и 5 672 граждански дела.

През 2021г. са образувани общо 9 151 дела, от които 3 315 наказателни дела и 5 836 граждански дела.

През 2020г. са образувани общо 8 734 дела, от които 3 362 наказателни дела и 5 372 граждански дела.

2022 г.	2021 г.	2020 г.
9 210	9 151	8 734
3 538 + 5 672	3 315 + 5 836	3 362 + 5 372

Общото постъпление на дела в Районен съд - Стара Загора за отчетния период бележи леко повишение в сравнение с предходната 2021 година, като при гражданските дела е налице слабо намаление, а при наказателните дела е налице леко увеличение в постъплението.

Дела за разглеждане

В началото на 2022г. в Районен съд - Стара Загора е имало останали несвършени от предходната 2021г. общо **969** броя дела - от тях **707** граждански дела и **262** наказателни дела.

Заедно с новообразуваните дела през 2022г. – **9 210** броя дела, общо разгледаните през годината дела са **10 179** броя, от които **6 379** броя граждански и **3 800** броя наказателни.

За съпоставка

В началото на 2021г. в Районен съд - Стара Загора е имало останали несвършени от предходната 2020г. общо **1 207** броя дела - от тях **848** граждански дела и **359** наказателни дела.

Заедно с новообразуваните дела през 2021г. – **9 151** броя дела, общо разгледаните през годината дела са **10 358** броя, от които **6 684** броя граждански и **3 674** броя наказателни.

В началото на 2020г. в Районен съд - Стара Загора е имало останали несвършени от предходната 2019г. общо **1 346** броя дела - от тях **1 037** граждански дела и **309** наказателни дела.

Заедно с новообразуваните дела през 2020г. – **8 734** броя дела, общо разгледаните през годината дела са **10 080** броя, от които **6 409** броя граждански и **3 671** броя наказателни.

година	несвършени	постъпили	Общо разгледани
2022г.	969	9 210	10 179
2021г.	1 207	9 151	10 358
2020г.	1 376	8 734	10 080

Свършени дела

През 2022г. са свършени общо 9 282 броя дела, от които 5 791 броя граждански и 3 491 броя наказателни.

В 3 месечен срок са приключили общо 8 375 броя дела или 90% от общо свършените дела, от които 5 189 броя граждански дела - 90% и 3 186 броя наказателни дела, или 91% от общо приключилите през годината дела.

Със съдебен акт по същество са приключили 7 372 броя дела, от които 4519 броя граждански дела и 2 853 броя наказателни дела.

Прекратени са производствата по 1 910 броя дела, от които по 1 272 граждански дела /в това число 79 броя приключили със спогодба и 1 193 броя прекратени по други причини/ и 638 броя наказателни дела /в това число 409 броя наказателни дела, приключили със споразумение, 15 броя върнати за доразследване и 214 броя по други причини/.

Проведени са 4 633 заседания.

За съпоставка

През 2021г. са свършени общо 9 389 броя дела, от които 5 977 броя граждански и 3 412 броя наказателни.

В 3 месечен срок са приключили общо 8 308 броя дела или 88% от общо свършените дела, от които 5 258 броя граждански дела - 88% и 3 350 броя наказателни дела, или 89% от общо приключилите през годината дела.

Със съдебен акт по същество са приключили 7 723 броя дела, от които 5 009 броя граждански дела и 2 714 броя наказателни дела.

Прекратени са производствата по 1 666 броя дела, от които по 968 граждански дела /в това число 79 броя приключили със спогодба и 889 броя прекратени по други причини/ и 698 броя наказателни дела /в това число 474 броя наказателни дела, приключили със споразумение, 9 броя върнати за доразследване и 215 броя по други причини/.

Проведени са 4 526 заседания.

През 2020г. са свършени общо 8 881 броя дела, от които 5 561 броя граждански и 3 320 броя наказателни.

В 3 месечен срок са приключили общо 7 680 броя дела или 86% от общо свършените дела, от които 4 858 броя граждански дела - 87% и 2 822 броя наказателни дела, или 85% от общо приключилите през годината дела.

Със съдебен акт по същество са приключили 7 410 броя дела, от които 4 784 броя граждански дела и 2 626 броя наказателни дела.

Прекратени са производствата по 1 471 броя дела, от които по 777 граждански дела /в това число 37 броя приключили със спогодба и 740 броя прекратени по други причини/ и 694 броя наказателни дела /в това число 464 броя наказателни дела, приключили със споразумение, 19 броя върнати за доразследване и 3 броя по други причини/.

Проведени са 5 574 заседания.

година	общо свършени дела	със съдебен акт по същество	Прекратени	до 3 месеца	%
2022г.	9 282	7 372	1 910	8 375	90%
2021г.	9 389	7 723	1 666	8 308	88%
2020г.	8 881	7 410	1 471	7 680	86%

Внимателният анализ на тези данни налага извода, че се запазва много висок процент на свършените дела в тримесечен срок и през 2022г., който резултат е непроменен, независимо от намаления числен състав и в двете отделения /командирането на съдия Димитър Гальов в Административен съд – Бургас през м.декември 2018г., отпуск за отглеждане на дете на съдия Олга Златева /приключил, считано от 01.07.2022г./, командирането на съдия Ваня Тенева в ЕСПЧ и на съдия Христо Ангелов в Районен съд – Гълъбово, повишаване в длъжност на Административния ръководител на съда, съдия Милена Колева в АССО, считано от 28.11.2022г.

Тези цифри сочат, че съдиите от Районен съд-Стара Загора притежават високо чувство за отговорност и професионализъм и именно на тези качества се дължат отличните резултати в работата им.

Несвършени дела

Броят на останалите несвършени дела в Районен съд - Стара Загора към 31.12.2022г. е 897 броя, от които 588 граждански и 309 броя наказателни дела.

За съпоставка

Броят на останалите несвършени дела в Районен съд - Стара Загора към 31.12.2021г. е 969 броя, от които 707 граждански и 262 броя наказателни дела.

Броят на останалите несвършени дела в Районен съд - Стара Загора към 31.12.2020г. е 1199 броя, от които 848 граждански и 351 броя наказателни дела.

2022г.	2021г.	2020г.
897	969	1199
588 + 309	707 + 262	848 + 351

Наблюдава се относително намаляване на висящите дела в края на отчетния период спрямо предходните години, което се дължи изключително на непрекъснатия стремеж на съдиите да ги приключват в сроковете по ГПК и НПК, въпреки намаления до минимум състав на отделенията.

НАТОВАРЕНОСТ

През 2022г. Районен съд - Стара Загора разполага с 21 съдийски щата. Натовареността по щат спрямо делата за разглеждане е 40,39 броя дела, а спрямо свършените дела - 36,83. Действителната натовареност спрямо делата за разглеждане е 50,91, а спрямо свършените - 46,41.

За съпоставка

През 2021г. Районен съд - Стара Загора разполага с 21 съдийски щата. Натовареността по щат спрямо делата за разглеждане е 41,10 броя дела, а спрямо свършените дела - 37,26. Действителната натовареност спрямо делата за разглеждане е 51,79, а спрямо свършените - 46,95.

През 2020г. Районен съд - Стара Загора разполага с 21 съдийски щата. Натовареността по щат спрямо делата за разглеждане е 40,00 броя дела, а спрямо свършените дела - 35,21. Действителната натовареност спрямо делата за разглеждане е 51,17, а спрямо свършените - 45,08.

година	2022г.	2021г.	2020г.
натовареност по щат спрямо дела за разглеждане	40,39	41.10	40.00
натовареност по щат спрямо свършени дела	36,83	37.26	35.21
действителна натовареност спрямо дела за разглеждане	50,91	51.79	51.17
действителна натовареност спрямо свършени дела	46,41	46.95	51.17

Данните сочат, че през анализирания период е налице съществена разлика между натовареността по щат и действителната натовареност, което се обуславя от намаления състав на отделенията.

ГРАЖДАНСКИ ДЕЛА

Постъпили и свършени граждански дела по видове, със съдебен акт по същество и прекратени, свършени в 3-месечния срок през отчетната 2022 г.

Видове дела	Висящи в началото на периода	Постъпили през годината -в т.ч. новообразувани и върнати от горна инст. за продължаване на съдопроизв.действия	Всичко за разглеждане	Свършени дела			Със Съдебен акт по същество	Прекратени производства		
				Всичко	В срок до 3месеца			Всичко	Спог. по 234 ГПК	По други причини
					Брой	%				
Граждански дела по общия ред	522	1183	1705	1291	778	60%	953	338	44	294
Производства по чл.310ГПК	42	129	171	136	109	80%	77	59	35	24

Административни дела	4	15	19	17	8	47%	8	9	0	9
Частни граждански дела	58	797	855	800	767	96%	672	128	0	128
Дела по чл.410 и чл.417 ГПК	77	3547	3624	3546	3526	99%	2809	737	0	737
Други граждански дела	4	1	5	1	1	100%	0	1	0	1
Общо граждански дела	707	5672	6379	5791	5189	90%	90%	1272	79	1193

В Гражданско отделение на Районен съд Стара Загора има обособени 13 съдебни състава.

Съдия Милена Колева – X-ти граждански състав: Административен ръководител на РС Стара Загора /повишена в длъжност на съдия в АССО, считано от 28.11.2022г./ през отчетната 2022г. има постъпили 205 броя граждански дела и 265 броя ЧНД дела по чл.251г, ал.4 от ЗЕС. Общо са разгледани 234 броя граждански дела. Свършените в края на отчетния период са 234 броя, от които 204 приключили в 3-месечния срок. 265 броя ЧНД също са приключили в 3-месечния срок. Административен ръководител – Председател на Районен съд - Стара Загора, с определена натовареност – 51%, считано от 27.09.2016г.

Съдия Антония Тонева – VIII-ми граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 361 броя граждански дела и 406 броя ЧНД дела по чл.251г, ал.4 от ЗЕС. Общо разгледаните от нея през годината граждански дела са 421 броя дела. Свършените в края на отчетния период са 398 броя граждански дела, от които 324 приключили в 3-месечния срок, както и 406 броя ЧНД дела по чл.251г, ал.4 от ЗЕС, също приключили в 3-месечния срок. Заместник-председателят на Гражданско отделение, с определена натовареност 70%, считано от 27.09.2016г.

Съдия Генчо Атанасов – I – ви граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 495 броя дела. Общо разгледаните през периода са 579 броя дела. Свършени са 518 броя дела, от които в 3-месечния срок – 465 броя дела.

Съдия Александър Георгиев – II-ри граждански състав: /продължителен болничен, считано от 17.01.2022г. - 10.04.2022г./ през отчетната 2022г. има

постъпили 499 броя дела. Общо са разгледани 616 броя граждански дела. Свършени са 487 броя дела, от които в 3-месечния срок – 448 броя граждански дела.

Съдия Емилия Енчева – III-ти граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 606 броя дела. общо са разгледани 700 броя граждански дела. Свършените в края на отчетния период са 631 броя, от които 550 приключили в 3-месечния срок.

Съдия Велина Пенева – IV-ти граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 503 броя дела. Общо са разгледани 542 броя граждански дела. Свършените в края на отчетния период са 516 броя, от които 455 приключили в 3-месечния срок.

Съдия Ваня Тенева – V-ти граждански състав: /командирана през отчетната 2022г. в ЕСПЧ от 01.09.2021г. – 01.09.2022г., а считано от 01.09.2022г. е в неплатен отпуск, поради сключен договор за срок от 12 месеца, с предмет подпомагане на Отдела за изпълнение на решения на ЕСПЧ към Съвета на Европа, в гр. Страсбург/

Съдия Таня Илкова – VI-ти граждански състав: /командирана в РС Гълъбово, считано от 06.12.2021г. - 04.03.2022г./ през отчетната 2022г. има постъпили 421 броя дела. Общо са разгледани 421 броя граждански дела. От свършените в края на отчетния период 386 дела, приключили в 3-месечния срок 384 броя.

Съдия Свилен Жеков – VII-ми граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 717 броя граждански дела. Общо разгледаните през годината от него дела са 744 броя. Свършените в края на отчетния период са 724 броя дела, от тях 683 броя приключили в 3-месечния срок.

Съдия Неделина Минчева – XI-ти граждански състав: /командирана в РС Гълъбово, считано от 06.03.2022г. - 02.06.2022г./ през отчетната 2022г. има постъпили 428 броя дела. Общо са разгледани общо 495 броя дела. Свършените в края на отчетния период са 439 броя дела, от тях 392 броя приключили в 3-месечния срок.

Съдия Иван Режев – XII-ти граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 533 броя дела. Общо са разгледани 655 броя граждански дела. Свършените в края на отчетния период са 553 броя, от които 459 приключили в 3-месечния срок.

Съдия Женья Иванова – XIII-ти граждански състав: през отчетната 2022г. има постъпили 548 броя дела. Общо са разгледани 616 броя дела. Свършените дела в края на периода са 589 броя, от които 514 приключили в 3-месечния срок.

Съдия Олга Златева – XV-ти граждански състав: /приключил отпуск по майчинство, считано от 01.07.2022./ през отчетната 2022г. има постъпили 365 броя дела. Общо са разгледани 365 броя дела. Свършените дела в края на периода са 316 броя, от които 311 приключили в 3-месечния срок

През отчетната 2022г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 5 762 граждански дела, в т. ч. 1 дело върнато за ново разглеждане под нов номер и 1 дело продължаващо под същия номер.

За сравнение:

През отчетната 2021г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 5 836 граждански дела, в т. ч. 2 върнати за ново разглеждане под нов номер.

През отчетната 2020г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 5 372 граждански дела, в т. ч. 2 върнати за ново разглеждане под нов номер.

Справка за дейността на съдиите от гражданско отделение

СЪДИЯ	Постъпи- ли дела през Отчет- ния период	общ брой дела за разглеж- дане	Общо Свър- шени дела	Реше- ни по съще- ство	Прекра- тени	свършени в 3 м. срок	останали несвършени дела в края на периода
Милена Колева	205	234	234	140	94	204	0
Антония Тонева	361	421	398	247	240	324	23
Александър Георгиев	499	616	487	247	240	448	129
Велина Пенева	503	542	516	414	102	455	26
Генчо Атанасов	495	579	518	426	92	465	61
Емилия Енчева	606	700	631	490	141	550	69

Женя Иванова	548	616	589	490	99	514	27
Иван Режев	533	655	553	444	109	459	102
Неделина Минчева	428	495	439	376	63	392	56
Олга Златева	356	356	316	250	66	311	40
Свилен Жеков	717	744	724	596	128	683	20
Таня Илкова	421	421	386	319	37	38	35

Неравномерната натовареност е в резултат на наличието на командировани магистрати през годината и такива, които са се завърнали от отпуск за отглеждане на малко дете или са отсъствали по-продължително време през годината по здравословни причини. Значение за разликата в натовареността на съставите има и неравномерното постъпление на ЧГД – по дежурство и заповедни производства в периода на съдебната ваканция, когато магистратите използват по-продължителен отпуск.

Анализът на горните стойности дава основание да се направи извод за устойчивост на високата срочност по разглеждане и приключване на гражданските производства от съдиите през последните три години, въпреки множеството им произнасяния в закрити съдебни заседания по подготовката на делата и администрирането им при действащия ГПК, което е много добър атестат за работата на съдиите, разглеждащи граждански дела при Районен съд - Стара Загора.

Въведените в Районен съд - Стара Загора ежемесечни справки по съдии – докладчици за спазване на законоустановените срокове и за причините за нарушаването им, създаденият регистър на отводите и изготвянето на справки за тях доведоха до по-ефективен мониторинг, както от самите съдии-докладчици на собствената им работа, така и от административния ръководител на Гражданското отделение, като цяло.

Причините за забавяне на съдебните производства по граждански дела през настоящия отчетен период, както и през предходните такива, могат да се обобщят по следния начин: нередовно връчване на съдебни книжа и призовки, ненадлежното оформяне на връчените съдебни книжа, отлагане на делата по молби на страната и на пълномощника ѝ, несвоевременно внасяне от страните на определения депозит за вещо лице, несвоевременно изготвяне на назначени

експертизи и т.н. Същите се преодоляват до голяма степен, благодарение на много доброто администриране на делата и предварителната им подготовка от страна на съдиите-докладчици, от работата им в екип със съдебните деловодители и секретари, от повишеното ниво на качеството на обслужване на гражданите, вкл. и посредством съвременните бързи технологични възможности за това /чл.42 ал.3 и ал.4 от ГПК/.

Резултати от инстанционна проверка по граждански дела при отделните съдии през отчетния период:

Съдия Милена Колева – върнати 15 дела с постановени решения, от които 6 потвърдени, 6 изцяло отменени, 2 изцяло отменени по обективни причини и 1 частично изменено. Върнати са 5 дела с постановени определения, 1 е потвърдено, 3 са изцяло отменени, 1 е изцяло отменено по обективни причини.

Съдия Антония Тонева – върнати 14 дела с постановени решения, от които 10 потвърдени, , 1 частично отменено, 1 изцяло отменено по обективни причини, 2 частично отменени. Върнати са 2 дела с постановени определения, 1 е потвърдено, 1 частично отменено.

Съдия Александър Георгиев – върнати 19 дела с постановени решения, от които 11 потвърдени, 3 изцяло отменени, 2 изцяло отменено по обективни причини и 3 частично отменени. Върнато е 1 дело с постановено определение, което е частично отменено,

Съдия Ваня Тенева – върнати 3 дела с постановени решения, от които 2 изцяло отменени по обективни причини и 1 частично изменено.

Съдия Велина Пенева - върнати 12 дела с постановени решения, от които 9 потвърдени, 1 недопуснато до касационно обжалване, 1 изцяло отменено и 1 частично изменено. Върнати са 2 дела с постановени определения, които са потвърдено .

Съдия Веселина Мишова /понастоящем съдия в Окръжен съд Стара Загора/ – върнато 1 дело с постановено решение, което е потвърдено.

Съдия Генчо Атанасов – върнати 8 дела с постановени решения, 7 са потвърдени и 1 изцяло отменено. Върнати са 3 дела с постановени определения, които са потвърдени.

Съдия Емилия Енчева – върнати 30 дела с постановени решения, от които 15 потвърдени, 1 недопуснато до касационно обжалване, 1 изцяло отменено, 7

изцяло отменени по обективни причини, 5 частично отменени. Върнати са 5 дела с постановени определения, всички потвърдени.

Съдия Желя Иванова – върнати 15 дела с постановени решения, от които 9 потвърдени, 3 изцяло отменени, 2 изцяло отменено по обективни причини, 1 частично отменен. Върнати са 4 дела с постановени определения, 2 от тях потвърдени и 2 изцяло отменени.

Съдия Иван Режев – върнати 24 дела с постановени решения, от които 19 потвърдени, 4 изцяло отменени, 1 изцяло отменено по обективни причини. Върнати са 13 дела с постановено определение, от които 12 са потвърдени, 1 е изцяло отменено.

Съдия Неделина Минчева – върнати 12 дела с постановени решения, от които 10 изцяло потвърдени, 1 изцяло отменено по обективни причини, 1 частично отменено. Върнати 2 дела с постановени определения, които са потвърдени.

Съдия Никола Кънчев – /понастоящем съдия в СРС/ върнато е 1 дело с постановено решение, което е частично отменено.

Съдия Свилен Жеков - върнати 9 дела с постановени решения, 6 потвърдени, 2 изцяло отменено, 1 изцяло отменено по обективни причини. Върнато е 1 дело с постановено определение, които е потвърдено.

Съдия Таня Илкова – върнати 26 дела с постановени решения, от които 20 потвърдени, 4 изцяло отменени, 1 изцяло отменено по обективни причини, 1 частично отменен. Върнати са 5 дела с постановени определения, 2 потвърдени, 2 изцяло отменени, 1 частично отменено.

Сред основанията за пълна и частична отмяна на обжалваните съдебни актове по граждански дела, приоритетно място заемат неправилно приложение на материалния закон, свързани с анализа на събраните доказателства или направените въз основа на тях правни изводи, необоснованост и неправилна оценка на отделни доказателства. Относително малък е делът на отменените съдебни актове по обективни причини – представяне на нови доказателства пред въззивната инстанция и десезиране на въззивния съд. Малък е броят на отменените съдебни актове поради произнасяне по непредявен иск и на обезсилените съдебни актове по граждански дела.

От общо върнатите от обжалване през 2022г. 198 броя съдебни акта по граждански дела, 78.5 % /155 броя/ са потвърдени от въззивна инстанция, 17.17 % /34 броя/ са изцяло отменени, 9.6 % /19 броя/ са изцяло отменени по обективни

причини, 7.58 % /15 броя/ са частично изменени. Това ясно определя високото качество на постановените съдебните актове.

НАКАЗАТЕЛНИ ДЕЛА

Постъпили и свършени наказателни дела по видове, със съдебен акт по същество и прекратени, свършени в 3-месечния срок през отчетната 2022 г.

Видове дела	Висящи в началото на периода	Постъпили през годината в т.ч. новообразувани и върнати от горна инст. за продължаване на съдопроизв. действия	Всичко за разглежда не	Свършени дела			Със съдебен акт по същество	Прекратени производства				
				Всичко	В срок до 3 месеца			Всичко	Споразум. по чл.382 НПК	Споразум. по чл.384 НПК	Върнати за доразследване	По други причини
					БРОЙ	%						
НОХД	84	632	716	614	531	86%	155	459	322	83	14	40
НЧХД	32	60	92	43	13	30%	15	23	0	24	0	24
Дела по чл.78а НК	18	84	102	86	80	93%	81	8	0	0	1	4
ЧНД	28	2224	2252	2223	2207	99%	2124	99	0	0	0	99
ЧНД - разпити	0	97	97	97	97	100%	97	0	0	0	0	0
АНД	100	441	541	428	258	60%	381	101	0	0	0	48
Общо Наказателни дела	262	3538	3800	3491	3186	91%	2853	638	322	87	15	214

На фона на горепосочените сравнителни данни за броя на постъпленията през настоящия отчетен период и през предходния от наказателни дела от общ характер и от дела по чл.78а от НК впечатление прави броя на наказателните производства, прекратени и върнати на Районна прокуратура – Стара Загора поради допуснати на досъдебното производство съществени процесуални нарушения, които са съизмерими с предходните година – **15 броя общо, 17 броя за 2021г., 20 броя за 2020г.** Както се забелязва, трайна е тенденцията на

намаляване на броя върнати наказателни производства на Районна прокуратура – Стара Загора поради допуснати нарушения на досъдебното производство.

Причините, поради които през 2022г. съдебни производства по наказателни дела от общ характер са прекратени и върнати на Районна Прокуратура – Стара Загора, за отстраняване на допуснати отстраними съществени процесуални нарушения, могат да се обособят, както и през предходния отчетен период, в следните групи:

- противоречия между обстоятелствена и диспозитивна част на обвинителния акт, отнасящи се до съставомерни признаци на деянието и участието на обвиняемия в него;

- непосочване в обстоятелствената част на обвинителния акт на фактите, обуславящи съставомерността на деянието и участието на обвиняемия в осъществяването му, като тук се включва и липсата на конкретизация относно субект, време, място и начин на извършване на престъплението;

- противоречие между фактическото описание на престъплението в обстоятелствената част на обвинителния акт и правната му квалификация.

През изминалата 2022г. са внесени 266 обвинителни акта, по които има произнесени 155 присъди, 133 от тях ефективни. Внесени са 363 броя споразумения за прекратяване на НП. Общо осъдените лица са 600, в т.ч. 22 непълнолетни. Лишените от свобода са общо 424 лица, от които 133 лица осъдени ефективно, в т.ч. 2 лица осъдени на „Лишаване от свобода” от 3-15 години. По отношение на 291 лица е наложено наказание с приложение на чл.66 от НК, 106 лица са осъдени на глоба, 66 на пробация, 2 на други наказания.

През отчетния период наказателните дела се насрочваха и отсрочваха от докладчиците, съответно в месечни и двумесечни срокове от образуването. Изключения са делата, по които е давано разрешение по чл.247а ал.2 т.1 от НПК от председателя на съда за насрочване в 3-месечния срок от образуването им. Такива са единствено делата, незначителни на брой, образувани преди съдебната ваканция и по време на ползване на платен годишен отпуск от съдиите – докладчици. При отлагането на делата, насрочването им за съдебно заседание е ставало в срока по чл.271 ал.10 от НПК.

Анализът на горните стойности дава основание да се направи извод за устойчивост на високата срочност по разглеждане и приключване на наказателните производства от съдиите през последните три години, което е

много добър атестат за работата на съдиите от Наказателно отделение на Районен съд - Стара Загора.

Въведените в Районен съд - Стара Загора ежесечни справки по съдии-докладчици за спазване на законоустановените срокове и за причините за нарушаването им, създаденият регистър на отводите и изготвянето на справки за тях, доведоха до по-ефективен мониторинг, както от самите съдии-докладчици на собствената им работа, така и от административния ръководител на Наказателно отделение, като цяло.

Причините за забавяне на съдебните производства по наказателни дела през настоящия отчетен период, както и през предходния такъв, могат да се обобщят по следния начин: нередовно призоваване или ненамиране на подсъдими и свидетели на посочените в досъдебното производство адреси; тяхното и на защитници неявяване в съдебно заседание; молби от подсъдими, защитници и вещи лица за отлагане на делата поради различни причини; допускане на процесуално представителство по чл.25 ал.1 вр. чл.23 ал.1 т.3 от Закона за правната помощ; по АНД - неизпълнение задължението на административно-наказващия орган да окомплектова изпратената от него в съда жалба с цялата административно-наказателна преписка; искания на страните за събиране на допълнителни доказателства и пр. Същите се преодоляват до голяма степен благодарение на много доброто администриране на делата и предварителната им подготовка от страна на съдиите – докладчици, от работата им в екип със съдебните деловодители и секретари, от повишеното ниво на качеството на обслужване на гражданите, вкл. и посредством съвременните бързи технологични възможности за това, използването на дисциплиниращите разпоредби по НПК.

В Наказателно отделение на Районен съд - Стара Загора има обособени 8 съдебни състава.

Съдия Блага Бозова – I-ви наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили 479 броя дела /от тях 274 броя ЧНД по чл.251г, ал.4 от ЗЕС/. Общо са разгледани 513 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 462 броя дела, от които 412 броя приключили в 3-месечния срок, в това число 274 броя ЧНД по чл.251г, ал.4 от ЗЕС. Заместник-председателят на Наказателно отделение на Районен съд- Стара Загора е с определена натовареност – 70%, считано от 27.09.2016г.

Съдия Димитър Галъов – II-ри наказателен състав: /понастоящем продължително командирован в Административен съд Бургас/

Съдия Христо Ангелов – V-ти наказателен състав: /понастоящем командирован в Районен съд - Гълъбово/

Съдия Златко Мазников – VI-ти наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили 410 броя дела. Общо са разгледани 455 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 535 броя, от които 392 броя приключили в 3-месечния срок.

Съдия Тодор Минов – VII-ми наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили 480 броя дела. Общо са разгледани 508 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 472 броя, от които 437 броя приключили в 3-месечния срок.

Съдия Милена Рибчева – VIII-ми наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили 521 броя дела. Общо са разгледани 578 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 497 броя, от които 437 броя приключили в 3-месечния срок.

Съдия Росен Чиликов – IX-ти наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили 492 броя дела. Общо са разгледани 532 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 485 броя, от които 443 приключили в 3-месечния срок.

Съдия Дарина Стоянова – XIV-ти наказателен състав: през отчетната 2022г. има постъпили и разгледани 484 броя дела. Общо са разгледани 542 броя наказателни дела. Свършените в края на отчетния период са 469 броя, от които 394 приключили в 3-месечния срок.

През 2022г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 3 538 наказателни дела /от които 945 броя ЧНД по чл.251г, ал.4 от ЗЕС/, в т. ч. 1 брой върнато за разглеждане под нов номер, 7 дела, върнати за разглеждане под същия номер.

За сравнение:

През 2021г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 3 315 наказателни дела /от които 945 броя ЧНД по чл.251г, ал.4 от ЗЕС/, в т. ч. 8 броя върнати за разглеждане под нов номер, 1 дело, върнато за разглеждане под същия номер.

През 2020г. в Районен съд - Стара Загора са образувани общо 3 362 наказателни дела/от които 603 броя ЧНД по чл.251г, ал.4 от ЗЕС/, в т. ч. 16 броя върнати след доразследване, 7 броя върнати за разглеждане под същия номер.

Справка за дейността на съдиите от наказателно отделение

СЪДИЯ	Постъпили дела	Общ брой дела за разглеждане	Свършени дела общо	Решени по същество	Прекратени	Свършени в 3 м. срок	Останали несвършени дела в края на периода
Блага Бозова	479	513	462	382	80	412	51
Дарина Стоянова	484	542	469	347	122	394	73
Златко Мазнико в	410	455	435	316	119	392	21
Милена Рибчева	521	578	497	399	98	437	81
Росен Чиликов	492	532	485	375	110	443	47
Тодор Минов	480	508	472	363	109	437	36

Данните сочат относително еднаква натовареност при постъпилите наказателни дела през отчетната година. Разликата е вследствие неравномерното постъпление на ЧНД – по дежурство.

Резултати от инстанционна проверка по наказателни дела при отделните съдии през отчетния период:

Съдия Блага Бозова – върнати 14 дела с постановени присъди и решения, 12 от които потвърдени, 1 изцяло отменено, 1 изменено. Върнато е 1 дело с постановено определение, което е потвърдено. Върнатите АНД са 16 броя с постановени решения и определения, от които 9 броя са потвърдени, 6 броя изцяло отменени, 1 отменено по обективни причини.

Съдия Дарина Стоянова – върнати 27 дела с постановени присъди и решения, 23 потвърдени, 3 изцяло отменени, 1 частично отменено. Върнати са 2 дела с постановени определения, 1 потвърдени, 1 изцяло отменено. Върнатите АНД са 26 броя с постановени решения и определения, от които 21 броя са потвърдени, 4 броя изцяло отменени, 1 изменено.

Съдия Златко Мазников – върнати 31 дела с постановени присъди и решения, 26 потвърдени, 1 частично изменено, 4 отменени. Върнати са 7 дела с постановени определения, 5 потвърдени, 2 изцяло отменени. Върнатите АНД са 29 броя с постановени решения и определения, от които 21 броя са потвърдени, 8 броя изцяло отменени.

Съдия Милена Рибчева – върнати 26 дела с постановени присъди и решения, от които 20 потвърдени, 1 изцяло отменено, 2 изменени, 1 оставено без уважение искането за възобновяване, 2 частично изменени. Върнати са 3 дела с постановени определения, от които 2 броя потвърдени, 1 отменен. Върнатите АНД са 24 броя с постановени решения и определения, от които 17 броя са потвърдени, 7 броя изцяло отменени.

Съдия Росен Чиликов – върнати 30 дела с постановени присъди и решения, от които 24 потвърдени, 3 отменени, 2 изменени, 1 оставено без уважение искането за възобновяване. Върнати са 5 дела с постановени определения, 4 от които потвърдени, 1 отменен. Върнатите АНД са 29 броя с постановени решения и определения, от които 18 броя са потвърдени, 8 броя изцяло отменени, 3 изменени.

Съдия Тодор Минов – върнати 20 дела с постановени присъди и решения, от които 12 потвърдени, 4 изцяло отменено, 4 изменени. Върнати са 2 дела с постановени определения, 1 отменени, 1 изменено. Върнатите АНД са 28 броя с постановени решения и определения, от които 15 броя са потвърдени, 9 броя изцяло отменени, 4 изменени.

КАЧЕСТВО НА ПОСТАНОВЕНИТЕ СЪДЕБНИ АКТОВЕ

Година	Свършени граждански дела	Обжалвани съдебни актове по граждански дела	% на обжалваните актове спрямо общо свършени граждански дела	Свършени наказателни дела	Обжалвани и протестирани съдебни актове по наказателни дела	% на обжалваните актове спрямо общо свършени наказателни дела	Общо Свършени дела	Общо Обжалвани и протестирани съдебни актове по гр. и нак. дела
2022	5791	451	7.79%	3491	406	11.63%	9282	857
2021	5977	433	7.24%	3412	492	14.42%	9389	925
2020	5561	620	11.15%	3312	417	12.60%	8873	1037

От общо върнатите от обжалване през 2022г. 320 броя съдебни акта, постановени по наказателни дела, 72.19 % /231 броя/ са потвърдени от въззивна инстанция, 15.31% /49 броя/ са изцяло отменени, 12.5% /40 броя/ изменени по различни причини. Това ясно определя високото качество на постановените съдебните актове.

Година	Процент на потвърдените актове към общо върнатите от инстанционна проверка	Процент на отменените актове от общо върнатите от инстанционна проверка	Процент на изменените актове от общо върнатите от инстанционна проверка
2022	72.19%	15,31%	12.5%
2021	77.34%	19,81%	3,51%
2020	70.95%	23,65%	4,63%

Следва да се отбележи, че поради инстанционния контрол и продължителността във времето на въззивното и касационно производство, посочените като потвърдени, отменени и изменени съдебни актове по наказателни дела касаят и дела, които са приключили в предходни години. Поради тази причина и отчетеният през 2022г. общ брой обжалвани съдебни актове по наказателни дела не е равен на отчетения през същия период общ брой на върнатите от инстанционен контрол.

Данните красноречиво показват високия процент на потвърдените съдебни актове след инстанционен контрол през анализирания период.

Изнесеното налага извод за висок професионализъм на съдиите и много добро качество на постановените от тях съдебни актове, като следва да се отбележи непрестанния стремеж за поддържане и повишаване на квалификацията им. Съществено е значението на установяване на една непротиворечива съдебна практика, в т.ч. и тълкувателната дейност на ВКС, по различни материални и процесуални въпроси от областта на гражданското и наказателното право.

Причините за отмяна на обжалваните съдебни актове по наказателни дела са различни, като сред тях основно място заемат неправилното приложение на материалния закон при анализа на доказателствената съвкупност или направените въз основа на тях правни изводи, довели като резултат до постановяване на незаконосъобразен и неправилен акт. Обобщени, причините за изменение на постановените присъди, се свеждат до неправилна преценка на смекчаващите и отегчаващите вината обстоятелства, довела като резултат до редуциране на вида или размера на наложеното наказание. В други от случаите, въззивният съд е изменил правната квалификация на престъплението, като е

приложил закон за по-леко наказуемо деяние или само е изменил присъдата в наказателно – осъдителната и гражданската част, като е увеличил или намалил размера на гражданския иск.

Анализът на резултатите от касационната проверка на отменените през 2022г. решения по административно наказателни дела показва, че основна причина за отмяната на съдебните актове е констатирано наличието на нарушение на материалния закон или допуснато съществено нарушение на процесуалните правила. Друга група решения са отменени поради констатирани от касационната инстанция пороци, пропуски и противоречия в съдържанието и задължителните реквизити на АУАН и наказателното постановление.

БЮРО СЪДИМОСТ

В „Бюро съдимост“ при Районен съд – Стара Загора през отчетната 2022г. са издадени 11 417 броя свидетелства за съдимост и 5 482 броя справки за съдимост.

РЕГИСТРАТУРА „КЛАСИФИЦИРАНА ИНФОРМАЦИЯ“

Длъжността „Завеждащ регистратура – класифицирана информация“ се изпълнява по съвместителство от съдебния служител Лазарина Лазарова, заемаща длъжността „съдебен секретар“.

През 2022 година в Регистратурата за „Класифицирана информация“ са постъпили материали, както следва:

I. По регистър за входяща и изходяща кореспонденция.

1. **Входящи материали** – 252 броя, от които: 0 броя „Секретно“, 251 броя „Поверително“, 1 брой „За служебно ползване“.

2. **Изходящи материали** – 245 броя, от които: 0 броя „Секретно“, 245 броя „Поверително“, 0 броя „За служебно ползване“.

II. По регистър за входяща и изходяща кореспонденция - неклаифицирана.

1. Входящи материали – 298 броя;

2. Изходящи материали – 27 броя.

III. Сбор от документи - Разпореждания за предоставяне на достъп до данни по чл.251г, ал.7 от ЗЕС – общо 945 бр., от които 251 бр. разпореждания с ниво на класификация „Поверително“.

IV. Сбор от документи: „Протоколи за унищожаване на справки по чл.251ж, ал.2 от ЗЕС“ – общо 288 бр.

СЪДЕБНО ИЗПЪЛНЕНИЕ

1. Статистически данни

През отчетния период – 2022 година в Съдебно изпълнителната служба /СИС/ при Районен съд - Стара Загора са образувани изпълнителни дела по видове вземания, както следва: вземания в полза на държавата; вземания в полза на юридически лица и търговци; вземания в полза на граждани.

През 2022 г. СИС при Районен съд – Стара Загора работеше в състав: 4-ма държавни съдебни изпълнители – Радка Раданова, Боян Дюлгеров, ДСИ Ивайло Енчев, който е командирован от РС – Казанлък и считано от 12.09.2022 г., ДСИ Атанас Димов, който е назначен до провеждане на конкурс.

В съдебно изпълнителна служба през 2022 година са постъпили общо 692 дела /2021г. - 775 дела; 2020 – 787; 2019 – 713 дела, 2018г. – 1 020 дела/. Към тях следва да се прибавят и останалите несвършени от предходната година 4 002 дела или общо дела за разглеждане през цялата година 4 694 дела /2021г.- 4 985; 2020 - 5 059; 2019 - 5 247, 2018г. – 5 454/.

От делата за разглеждане през 2022 година са свършени 1052 дела, от които 220 дела чрез реализиране на вземането, 741 дела прекратени по други причини и 21 дела изпратени по подсъдност.

Останалите висящи изпълнителни дела към 31.12.2022г. са общо 3 642 броя дела.

Относно дейността на СИС през изминалата 2022 г. е приложена справка, отразяваща по райони и поименно образуваните дела и събраните суми по тях в службата.

СПРАВКА

Във връзка с отчет за дейността на Съдебно - изпълнителна служба при Районен съд гр. Стара Загора за периода 01.01.2022 г. до 31.12.2022 г., предоставям следната справка за работата на държавните съдебни изпълнители по райони, както следва:

ДСИ	ОБРАЗУВАНИ	ПРЕКРАТЕНИ	СЪБРАНИ СУМИ
Атанас Димов	73	361	15 992 лв.
Р. Раданова 80%	197	494	292 760 лв.
И. Енчев	221	78	129 158 лв.
Б. Дюлгеров	201	119	212 272 лв.
ОБЩО	692 бр.	1052 бр.	650 182 лв.

През 2022г. са постъпили общо за събиране 15 206 621 лева /през 2021г. – 3 638 146 лева; 2020г. - 475 022 лева; 2019г. - 97 491 783 лева; 2018г. -2 297 797 лева/.

Ведно с останалите несъбрани суми в началото на периода 11 807 966 лева през годината общо за събиране е била сумата от 27 014 587 лева /през 2021г. - 9 789 990 лева; 2020г. - 11 294 881 лева; 2019г. - 107 732 296 лева; 2018г. - 16 661 393 лева /.

Общо събраната сума през годината е 65 0123 лева / през 2021г. - 729 859 лева; 2020г. - 663 792 лева ; 2019г. - 626 442 лева; 2018г. - 1 218 934 лева /.

Останалата сума за събиране в края на отчетния период е 21 829 051 лева /през 2021г. - 11 706 966 лева; 2020г. - 9 789 990 лева; 2019г. - 91 545 509; 2018г. - 10 180 042 лева/.

Проблеми, препоръки, изводи:

Направеният анализ на данните сочи, че през 2022 година се забелязва леко намаление на постъплението на делата в сравнение с предходните години.

Броят на образуваните дела е по-малък в сравнение с предходната година, а на свършените дела е съизмерим, а висиящността в края на отчетния период бележи леко намаление.

Събраната сума, като номинал, е над нивото на предходните години. Следва да се има предвид и обстоятелството, че събираемостта е в пряка зависимост с доходите и имуществото на гражданско правните субекти, което през последните години значително намалява.

Основните проблеми, свързани със забавянето на движението на изпълнителните дела и през изминалата година, не се различават съществено от проблемите, поставени през предходните години и могат да се сведат до няколко: липса на достатъчно имущество на длъжниците, многобройните процесуални възможности за спиране на изпълнителните дела, недостатъчно ефективни способи за изпълнение, формализъм при извършването на определени процесуални действия, затруднение при връчване на призовките за доброволно изпълнение и съответно съобщения за процесуални действия, в това число и връчване на преписи от жалбите.

През настоящата 2022 година държавните съдебни изпълнители следва да продължат да полагат усилия за приключване на незавършените производства, повишаване събираемостта на сумите и намаляване броя на несвършените дела в края на отчетния период, както и повишаване качеството на работа с оглед институционния контрол.

С оглед гореизложеното следва да се даде много добра оценка за работата на цялата Съдебно изпълнителна служба при Районен съд-Стара Загора, както и на всеки един от четиримата съдебни изпълнители.

СЪДИИ ПО ВПИСВАНИЯТА

Статистически данни

През 2022г. Службата по вписванията при Районен съд – Стара Загора работеше в състав 4-ма съдии по вписванията – Женья Люцканова, Веселина Николова, Елена Христова и Доника Панайотова.

През отчетната 2022г. са разгледани и вписани общо 13 869 акта /2021г. – 15 137 акта; 2020г. - 12 433 акта; 2019г. - 13 570 акта; 2018г. - 13 222 акта/.

През отчетния период съдиите по вписванията са се произнесли по **13 923** молби за вписвания, отбелязвания и заличавания, като вписаните актове в регистъра на Службата по вписванията град Стара Загора са **13 869**, а броят на постановените откази е **54**.

Издадените писмени справки под формата на удостоверения са **4 544**.

Извършените устни справки и устни справки с разпечатки са общо **290**.

Направени си **76** справки по молба на държавен орган.

Съдиите по вписванията са се произнесли и по **5 457** молби за издаване на преписи от вписани актове.

Посочените статистически данни дават основание да се направят изводи в няколко насоки:

Броят на вписаните актове през отчетната година е над нивото на предходната. Средната натовареност на съдиите по вписванията остава висока.

Продължава тенденцията на високият брой на издадените разпореждания за издаване на удостоверения и преписи.

Качеството на актовете на съдиите по вписванията с оглед инстанционният контрол /по отношение на отказите/ е добро.

СГРАДЕН ФОНД, ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

1. Сграда, оборудване, проблеми.

Районен съд - Стара Загора се помещава в сградата на Съдебната палата заедно с Окръжен съд - Стара Загора, Окръжна прокуратура - Стара Загора, Военно - окръжна прокуратура Пловдив, Областно звено "Охрана", а съдиите по вписванията - в сградата на Агенцията по вписванията – град Стара Загора.

Районен съд – Стара Загора ползва части от приземен, първи, трети и четвърти етажи от сградата. Помещенията на съда - съдийски кабинети, съдебни

зали, канцеларии и сервизни помещения и тяхното разположение, както бе отбелязвано и в предишните доклади се явяват крайно недостатъчни за нормалното функциониране на съда и на службите към него.

Въпреки направеното през изминалите години, считам, че проблемът с броя кабинетите на магистратите, канцелариите и залите, продължава да е открит и належащ за решаване.

След направено искане от Районен съд - Стара Загора, Пленумът на ВСС даде съгласие за осигуряване на средства за текущ ремонт и обзавеждане на пет съдийски кабинета. С извършването на ремонта бяха осигурени нормални условия, както за работата ни, така и за постигане на една съвременна визия на работните помещения на магистратите, която да спомогне за утвърждаване на авторитета на съдебната институция.

Районен съд – Стара Загора разполага с:

- 2 бр. сървъри
- 95 бр. компютърни конфигурации
- 26 бр. лазерни принтера
- 14 бр. многофункционални устройства
- 2 бр. преносим компютър

Немалка част от техниката, с която разполага съда, е морално остаряла и в голяма степен амортизирана. Има необходимост от поетапна подмяна на същата. Направени са постъпка за доставка на 20 бр. компютърни конфигурации, 1 бр. сървър и един брой мрежов дисков масив чрез обществена поръчка.

В Районен съд - Стара Загора се използват следните програмни продукти:

- Единна информационна система на съдебната система ЕИСС на ИО – София;
- Централизирана автоматизирана информационна система "Съдебен статус";
- програмна система "JES" за автоматизация дейността на съдебно-изпълнителната служба със допълнителни модули;
- „АПИС“ - правно-информационна система;
- САС „Съдебно деловодство“;
- „ПОЛИКОНТ - ТРЗ, счетоводство, граждански договори и дълготрайни активи“;
- Dware-Кonto - онлайн програмен продукт, предназначен за автоматизиране на счетоводните процеси;
- „Централизирана система за разпределение на делата“;
- Национална база данни „Население“ - бързо изготвяне на адресни справки и уточняване на ЕГН на лица по делата чрез осигурен директен достъп на деловодителите, защитен с електронен подпис.

Сигурността на информацията се осигурява от лицензиран антивирусен софтуер ESET Endpoint Antivirus.

През 2022 година продължи използването и доусъвършенстването на проект “Съдебно информационна система за гражданите”, която цели да предостави полезна информация на гражданите за съдебната палата, услугите, които могат да получат в нея и свързаните с тях процедури, информация за съдебни заседания по интересоващи ги дела и т.н..

Идеята за системата бе разработена от екип на Районен съд - Стара Загора, а реализацията е съвместно с фирма с богат опит в информационните решения.

През отчетната 2022г. Районен съд - Стара Загора продължи събирането на приходи и други постъпления, свързани с дейността на съда, по транзитна и набирателна сметка, включително и чрез картови плащания по чл.4 ал.1 от Закона за ограничаване на плащанията в брой. Налице е възможността да се извършват плащания чрез три броя ПОС терминални устройства, съответно за транзитната и набирателната сметки, които устройства са инсталирани в „Бюро съдимост“ и „Регистратура“ на Районен съд – Стара Загора. С това Районен съд – Стара Загора съществено е подобро обслужването на потребителите на съдебните услуги и е улеснен достъпът до правосъдие, както и не на последно място – избягва се понасянето на допълнителна финансова тежест от физическите и юридическите лица.

2. Бюджет на Районен съд – Стара Загора

През 2022 година по бюджета на съдебната власт от Районен съд - Стара Загора са внесени общо 1 042 036 лева, от които 801 604 лева държавни такси, 17 112 лева от конфискувани средства, 205 932 лева от глоби, 16 587 лева от разноски и приход от лихви по банкови сметки – 801 лева.

Разходите на Районен съд - Стара Загора за годината са 4 719 486 лева, в това число платени осигуровки и обезщетение при пенсиониране на един съдебен служител, както и четири броя обезщетения за неизползван отпуск при напускане

В течение на годината бюджета на Районен съд – Стара Загора бе актуализиран с цел осигуряване на средства за осъществяване на следните дейности:

- за ремонт на стаи № 309, 310, 311, 312, 325, намиращи се на трети и четвърти етаж в съдебната палата на стойност 39 056 лв.
- за обзавеждане на пет кабинета за магистрати на стойност 13 087 лв.

По бюджета на Районен съд – Стара Загора бяха заложили средства за капиталови разходи в размер на 65 000 лв. Средствата са отпуснати съгласно планирани разходи в областта на електронното управление и използваните информационни и комуникационни технологии, съгласувани от ДАЕУ(Държавна агенция електронно управление). Във връзка с това:

- През 2022 г. закупихме един лиценз за ПП „ABBY FineReader” (софтуер за автоматично разпознаване на текст от графични документи), един лиценз за “ACR Sub Protector” (софтуер за създаване на резервни копия на сървърите) и ПП „JES към ИССИ” на обща стойност 5 751 лв.
- През 2022 г. Районен съд – Стара Загора закупихме чрез реализирана обществена поръчка четири броя многофункционални устройства на стойност 15 408 лв.
- Към настоящият момент имаме сключен договор за изпълнение на обществена поръчка, който е с краен срок на изпълнение през месец януари 2023 г. Очакваната доставка е за 1 бр. сървър, мрежово дисково запамятаващо устройство, 20 бр. компютри, 3 бр. документни скенери

В заключение, и през отчетната 2022г., работата и цялостната дейност на Районен съд – Стара Загора може да се обобщи като успешна, ефективна и на високо ниво от гледна точка на сръчността и качеството на правосъдие и предлаганите услуги за физически и юридически лица. Приносът за това е на всички работещи в институцията - съдии, държавни съдебни изпълнители, съдии по вписванията и съдебни служители, които за поредна година демонстрират висок професионализъм, мотивация и отговорност при изпълнение на служебните си задължения. Всички те заслужават много добра оценка и благодарност за ежедневно полаганите труд и усилия.

И през настоящата 2023г. усилията в работата на Районен съд – Стара Загора следва да продължат да бъдат насочени към гарантиране върховенството на закона и повишаване доверието в съдебната система; осъществяване на ефективно, качествено и в разумни срокове правораздаване; осигуряване на кадрова стабилност; разумно управление на бюджета на институцията; повишаване квалификацията на всички работещи в съда.

БЛАГА БОЗОВА
И.Ф. ПРЕДСЕДАТЕЛ
НА РС – СТАРА ЗАГОРА

